
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 26 del 24/08/2020 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Liquidazione contributi CONAI anni 2017/18/19 ai Comuni Comunitari 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Giorgio Saraconi)                                                                                                    F.to Dott. Mariosante Tramontana  

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Giorgio Saraconi) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 26/08/2020    al   10/09/2020   al n. 120  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 01.02.2020 con il quale il sottoscritto 

veniva confermato come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia 

Laziale;  

 

VISTA la delibera n.6 e 16 del 2020 del commissario straordinario liquidatore con la quale si 

provvedeva all’approvazione del bilancio previsionale 2020; 

 

VISTA la delibera del commissario straordinario liquidatore come consiglio n. 10 del 

11.08.2020 con la quale veniva approvata la variazione del bilancio di esercizio dell’anno 

corrente;  

 

VISTA la delibera del commissario straordinario liquidatore come giunta n. 24 del 11.08.2020 

con la quale veniva dato indirizzo al Resp. Area Tecnica e Finanziaria di liquidare le somme 

spettanti ai Comuni Comunitari e riguardanti i Contributi CONAI per i quali con la stessa veniva 

fatta una ricognizione delle somme; 

 

CONSIDERATO che nella stessa veniva indicato che le somme da versare per il triennio 

2017/18/19 è pari ad € 164.296,17;  

 

CONSIDERATO inoltre che il Comune di Proceno e quello di Valentano sono entrati 

nell’appalto della raccolta dei rifiuti da metà del mese di luglio 2017, e dunque per l’anno 2017 

hanno diritto all’acquisizione dei Contributi CONAI per il solo periodo di adesione; 

 

VISTO che per l’anno 2019 sono stati detratti dai contributi CONAI parte delle somme spese 

per la nuova gara d’appalto per i rifiuti degli anni 2020/2026 come specificato nella nota a firma 

del Commissario Straordinario Liquidatore prot. 88/2020, contenuta in atti, nei confronti della 

quale non sono giunte a questo Ente comunicazioni avverse; 

 

PRESO ATTO di quanto sopra si è proceduto a verificare le somme spettanti ad ogni Comune 

per i Contributi CONAI calcolati per ogni anno del triennio 2017/18/19 in rapporto agli abitati 

comunicati dai Comuni stessi al 31.12 dell’anno stesso, che di seguito si riporta nelle tabelle: 

 ANNO 2017 

ACQUAPENDENTE 21.982,67 € 

GRADOLI 5.448,18 € 

GROTTE DI CASTRO 10.718,52 € 

LATERA 3.342,47 € 

ONANO 4.033,59 € 

PROCENO  977,79 € 

S. LORENZO NUOVO 8.810,85 € 

VALENTANO 4.685,93 € 

 TOTALE 60.000,00. € 

 ANNO 2018 

ACQUAPENDENTE 19.558,49 € 

GRADOLI 4.761,85 € 

GROTTE DI CASTRO 9.376,12 € 

LATERA 2.915,42 € 

ONANO 3.512,90 € 

PROCENO  2.062,39 € 



S. LORENZO NUOVO 7.583,68 € 

VALENTANO 10.229,15 € 

 TOTALE 60.000,00. € 

 ANNO 2019  

ACQUAPENDENTE 14.566,52 € 

GRADOLI 3.481,13 € 

GROTTE DI CASTRO 6.822,42 € 

LATERA 2.143,35 € 

ONANO 2.664,39 € 

PROCENO  1.488,86 € 

S. LORENZO NUOVO 5.579,77 € 

VALENTANO 7.549,74 € 

 TOTALE 44.296,17 € 

Per un totale da versare ai Comuni Comunitari per i CONAI degli anni 2017/18/19 di € 

164.296,17 

 

VERIFICATO quanto richiesto dal Commissario Straordinario in merito alla situazione dei 

pagamenti da parte dei Comuni Comunitari nei confronti della Comunità Montana; 

 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta a mezzo pec da parte del Comune di San Lorenzo, a 

seguito delle note inviate da questo Ente con la quale si chiede di compensare i crediti/debiti tra i 

due enti; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende 

qui integralmente riportata e trascritta; 

2. Di aver verificato le morosità nei confronti della Comunità Montana da parte dei Comuni 

Comunitari; 

3. Che le somme spettanti ai Comuni di Gradoli, Grotte di Castro, Latera, Onano, Proceno, San 

Lorenzo Nuovo e Valentano le seguenti somme: 

ANNO 2017 

GRADOLI 5.448,18 € 

GROTTE DI CASTRO 10.718,52 € 

LATERA 3.342,47 € 

ONANO 4.033,59 € 

PROCENO  977,79 € 

S. LORENZO NUOVO 8.810,85 € 

VALENTANO 4.685,93 € 

ANNO 2018 

GRADOLI 4.761,85 € 

GROTTE DI CASTRO 9.376,12 € 

LATERA 2.915,42 € 



ONANO 3.512,90 € 

PROCENO  2.062,39 € 

S. LORENZO NUOVO 7.583,68 € 

VALENTANO 10.229,15 € 

ANNO 2019 

GRADOLI 3.481,13 € 

GROTTE DI CASTRO 6.822,42 € 

LATERA 2.143,35 € 

ONANO 2.664,39 € 

PROCENO  1.488,86 € 

S. LORENZO NUOVO 5.579,77 € 

VALENTANO 7.549,74 € 

 

4. Di considerare altresì che il Comune di San Lorenzo Nuovo a seguito delle note prot. 648 e 

692/2020 (contenuta in atti), inviate da questo Ente, ha accettato formalmente la 

compensazione dei crediti/debiti rispondendo con nota prot. 4306/2020 (contenuta in atti) 

comunicando che NULLA OSTA in merito alla compensazione; 

5. Per quanto stabilito al Punto 4 si compensa la somma di € 7.167,68 che il Comune di San 

Lorenzo deve a questo Ente, nel seguente modo 

 

 2017 2018 2019 

SAN LORENZO NUOVO 8.810,85 € € 5.995,77 € 0,00 

 

6. Di sospendere momentaneamente la liquidazione dei Contributi CONAI oggetto della 

presente determina in favore del Comune di Acquapendente in quanto non ha comunicato le 

proprie intenzioni in merito a quanto richiesto da questo Ente con note prot. 647 e 690 del 

2020 contenute in atti; 

7. Che le somme da versare trovano copertura finanziaria nel corrente bilancio al cap. 

10.401.020 art.7; 

8. Di liquidare dunque ai Comuni Comunitari per il triennio 2017/18/19 dei Contributi CONAI 

le seguenti somme: 

 

GRADOLI 13.691,15 € euro tredicimilaseicentonovantuno//15 

GROTTE DI CASTRO 26.917,06 € 
euro ventiseimilanovecentodiciassette//06 

LATERA 8.401,23 € euro ottomilaquattrocentouno//23 

ONANO 10.210,88 € euro diecimiladuecentodieci//88 

PROCENO 4.259,04 € 
euro quattromiladuecentocinquantanove//04 

SAN LORENZO NUOVO 14.806,62 € euro quattrodicimilaottocentosei//62 

VALENTANO 22.464,82 € 
euro ventiduemilaquattrocentosessantaquattro//82 

 

9. Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di predisporre la documentazione 

necessaria per il pagamento dei Contributi CONAI per gli anni 2017/18/19; 

10. Di pubblicare il presente atto sull’albo pretorio per giorni 15 come previsto dalle vigenti 

leggi in materia. 

ALTREINFORMAZIONI 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  

RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. 

Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 

8 eseguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  



CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e per il responsabile 

del procedimento interno si attesta che:  

[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del 

DPR 62/2013; 

[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Giorgio Saraconi 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


